PAGE
9

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 020/2024
Aos vinte quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 19h00min, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Adão Biancatti, Antonio Berckenbrock, Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jair Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo, Marcelo Adriano Antunes, Nélio José Paludo, Sidmar Onofre e Sirlene Schmitz Salvalagio, que assinam em Livro próprio suas presenças para a vigésima Sessão Ordinária do primeiro período da 4º Sessão Legislativa da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 020/2024, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Jair Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão convidou a Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde para fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 017/2024, do dia 03 de junho de 2024. Correspondências Recebidas: Correspondência da Câmara dos Deputados, sobre os recursos do orçamento da União pagos aos municípios. Correspondências Expendidas: Oficio 034/2024, ao Executivo Municipal, encaminhando os autógrafos dos Projetos de Lei 046 e 047/2024. Oficio 035/2024, ao Executivo Municipal, encaminhando as Indicações 001 e 002/2024. Protocolos na Secretaria; Protocolo nº. 056/2024, referente a emenda Aditiva 001/2024 ao Projeto de Lei Ordinária 048/2024, o qual aprova o Plano Municipal de Cultura de Enéas Marques. Despacho da Presidência: A emenda Aditiva 001/2024 ao Projeto de Lei Ordinária 048/2024 foi encaminhada a ordem do dia da presente sessão para turno único de discussão e deliberação. Grande Expediente: Não havendo nenhum vereador inscrito seguiu-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a presença de todos os Vereadores com assento na Casa. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 040/2024, o qual dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Enéas Marques para o exercício financeiro de 2025. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Adão Biancatti e Sidmar Onofre. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 049/2024, o qual dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD e a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - FMDPD no âmbito do Município de Enéas Marques/PR. Usou da palavra na discussão deste projeto a Vereadora Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 050/2024, o qual altera a Lei Ordinária n°. 679/2010, o qual cria o Conselho Municipal de Assistência Social, o Fundo Municipal de Assistência Social e Lei Ordinária n°. 722/2011, a qual Cria e Implanta o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, a Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Adão Biancatti e Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 048/2024, o qual aprova o Plano Municipal de Cultura de Enéas Marques. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo e Sidmar Onofre. Foi aprovado em turno único de discussão e deliberação por unanimidade de votos a Emenda Aditiva 001/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº. 048/2024, o qual aprova o Plano Municipal de Cultura de Enéas Marques. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Sidmar Onofre, Adão Biancatti e Jair Formaio. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Decreto Legislativo 002/2024, o qual aprova, a prestação de contas do Prefeito Municipal do município de Enéas Marques – Estado do Paraná, exercício financeiro de 2022, conforme Parecer Prévio nº. 67/24 de 22/02/2024 sessão virtual nº 02, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Os projetos de Lei contaram com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa, bem como da Procuradora da Câmara. Encerrou-se a Ordem com a presença de todos os vereadores com assento na Casa. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre: passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo, Adão Biancatti, Antonio Berckenbrock, Sidmar Onofre, Nélio José Paludo e Jair Formaio. A Vereadora Jussandra discorreu o Projeto de Lei 501/2019 da Deputada Leandre, que versa sobre Rede de Enfrentamento à Violência Contra mulheres, ressaltando que esse ano o projeto tornou-se em Lei nº. 14899/2024. Discorreu os casos de violência contra mulheres no município de Enéas Marques. Parabenizou a Deputada Leandre pelo trabalho que vem realizando em prol das mulheres. O Vereador Adão parabenizou os organizadores a comunidade de Alto Bela Vista pelo jantar do último sábado. Fez pedido verbal para colocação de placa de sinalização de obra de calçamento na estrada da Linha Dallagnol, solicitando que fosse interditada este trecho, com o desvio pelo Cristo Rei. O vereador Antonio cumprimentou a Vereadora Jussandra pela passagem de seu aniversário. Parabenizou a comunidade de Vista Alegre pelo sucesso da festa do último domingo. Convidou todos para participar da festa da comunidade de São Pedro no próximo domingo. Deixou seus pêsames a família de Antonio Mendes. O Vereador Sidmar prestou suas condolências à família Antonio Mendes. Sobre o projeto que aprovou o Plano Municipal de Cultura, lembrou de seu pedido para construção do museu no município, ressaltando a importância de ter um espaço para arrecadar objetos que conte história do município.  O Vereador Nélio destacou o bom público presente na festa da comunidade de Vista Alegre. Parabenizou a Vereadora Jussandra pela passagem de seu aniversário. Agradeceu a Deputada Leandre pelo apoio que vem oferecendo ao Município. Deixou moção de pesar a família de Antonio Mendes. O Presidente Vereador Jair também deixou suas condolências a família de Antonio Mendes. Felicitou a Vereadora Jussandra pela data de seu aniversário. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu ao Secretário da Mesa, os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 21ª Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura às 19h00min do dia 01 de julho de 2024. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a vigésima Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 14º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 24 de junho de 2024, às 20h10min. Finalizou-se a presente Sessão com a presença de todos os vereadores com assento na Casa. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.
Vereador Jair Formaio                                                     Vereador Marcelo Adriano Antunes
 Presidente da mesa Diretora                                         Primeiro Secretário
PAGE